

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 4: Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstybose ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei metų \$3.00

Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00

Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

DARBDAVIAI VISUOMET "TEISINGI"

Kapitalistinė tvarkoj, teisingas tas, kuris turi galia. Tu gali kalbėti, gali kritikuoti, gali širdį iš krutinės išplėšęs rodyti, nieks tavęs nepaiso, nieks tavęs negirdi, jeigu tu nėsi turtingas, neturi savo rankose spėkos, galios. Bet jeigu turi galią, tu gali būti amžinai niekšas, sukčius, melagius, žulikas, plėšikas ir t.t., vis tiek tu esi teisingas ir gerbiamas šalies pilietis.

Paimkime geležinkelio darbininkų streiką.

Kuomet pereitą vasarą valdžios paskirtoji Geležinkelio "Darbo" Taryba nutarė numušti "šopmenams" algas, pastarieji nesutiko priimt šitą nuosprendį ir pasiskelbė kovą darbdaviams. Ką tuomet sakė valdžia ir geležinkelio viešpačiai? Prezidentas Hardingas savo prakalboj Kongresui desperatiškai šaukė, kad darbininkai išėjo prieš šalies valdžią ir todėl jie turi būti sukriušinti. Tą federalė valdžia ir darė: įsakė valstijų gubernatoriams sumobilizuoti visas spėkas — policiją, miliciją, kazokus, specialius tvarkdarius — ir ginti darbdavių nuosavybę ir skebus. Pati valdžia pavedė darbdaviams išstis rotas kariuomenės kovai prieš streikičius.

Tarybos pirmininkas Hooperis pareiškė svetui, kad truks-plyš, darbininkai turi būti pašaukti prie tvarkos.

Darbdaviai nuo kiekvieno stogo šaukė, kad visam kraštui pavojus, nes darbininkai atsiklo klausyt valdžios įstaigos nuosprendžio!

Dabar atverskime antrą pusę kortos. Neseniai ta pati G. D. T. nutarė, kad Pennsylvania Geležkelio magnatai tartųsi su pripažintomis darbo unijomis, o ne su savo iš skebų suorganizuotomis "darbo unijomis". Ar darbdaviai tą tarimą pildė? Nieko panašaus. Jie spjoravo darbdarėn ir klausimo išrišimą perdavė šalies Aukščiausiajam Teismui ("Supreme Court"). Šiomis dienomis Teismas išdavė savo nuosprendį, kad G. D. T. jokios galios neturi ir darbdaviai gali pildyti arba nepildyti jos tarimą, kaip jiems patinka.

Prieš šitą Aukščiausio Teismo nuosprendį ne žodelio nesako prezidentas Hardingas. Tas pats Tarybos pirmininkas Hooperis tuojaus pareiškė, kad šitas tarimas veda prie taikos tarpe geležinkelio darbininkų ir darbdavių. Geležinkelio magnatai garsiai šaukia, kad, pagaliau, teisybė paėmė viršų!

O tuo tarpu buožėmis ir šautuvais valdžia tebeskaldo "šopmenams" galvas už nepildymą Tarybos tarimo numušti algas.

Darbdaviai visuomet teisingi, nes jie turi galią. Kaip jie griežia, taip turi tancavoti ir prezidentas ir Aukščiausias Teismas ir visos kitos buržuazinės įstaigos.

Darbininkai visuomet "kalti", nes jie neturi spėkos savo reikalų apginti. Ir ieškot teisybės neapsimoka. Vienatinis kelias, tai kova prieš šitą sistemą, kova iki galo, iki pergalės. Kuomet darbininkai paims galią, tuomet jų pusėj bus ir teisybė.

A. B.

ATSIŠVEIKINO SU VOKIETIJA

Neseniai sugrįžo iš Vokietijos du batalijonai Amerikos armijos. Per keturius metus jie viešpatavo parėnyj ir saugojo, kad Vokietijos liaudis nesukiltų prieš plėšikiškąją Versalės taiką.

Kartu su dešėtkais tūkstančių Antantės kareivių, Amerikonai siautė Rhine rityje, kad parodžius Vokietijai, jog imperialistiniai vilkai gali draskyt jos kūną ir taikos metu.

Amerikos kareiviai Vokietijoj gyveno puikiai ir linksmai. Gaudami algas doleriais, aktyvaizdojė Vokietijos markų nupuolimo, jie galėjo gyventi didžiausiame pertekliuje. Be to, juk kareiviui nėra užginta pasotint savo širdužę ir iš pašalies...

Todel laikraščių korespondentai išstis špaltas rašė, kaip Amerikos kareiviai nenori persiskirt su Vokietija, kaip jie nusigando, kuomet išgirdo, kad reikia grįžt į auksu išgrįžtomis gatvėmis Amerika!

Ir mes iš to nesistebime, nes daugeliui iš jų reikės sunkiai paprakaituoti surūkusiose dirbtuvėse. O juk per keturius metus jie nė pirštelto nepajudino.

Ne veltui "World'o" korespondentas rašo, kad pirmininiai klausimai, kurie veržėsi iš pargrįžusių kareivių, tai buvo klausimai apie darbus, apie uždarius, apie reidas.

APŽVALGA

KALBANT APIE NUSIGINKLAVIMĄ.

Jungtinių valstijų valdžia labai daug kalba apie nusiginklavimą ir bekalbanti ve kaip eina prie to nusiginklavimo: karo departamento ofisuose prieš karą dirbo 2,911 darbininkų; karo metu 47,406 darbininkai ir dabar, kuomet tiek daug kalbama apie nusiginklavimą, dirba 4,608 žmonės. Kitaip sakant, veik dvigubai daugiau, negu prieš karą.

Ar tai čia einama prie nusiginklavimo? Ar galima tikėti Washingtono ponams, kuomet jie pradeda kalbėti apie nusiginklavimus?

"NEISRISAMAS" KLAUSIMAS.

Washingtono valdžia susiduria su tokiais "kebliais" klausimais, kurių nieku būdu negali išrišti. Pavyzdžiui, agrikultūros departamentas paskelbė, kad perieitais metais apie 50 milijonų bušelių bulvių pasilikę ant laukų, nes fermeriai jų nekasa. Šita skaitlinė sudaranti net vienuoliktą nuosimtį visos šalies bulvių derliaus.

Agrikultūros departamentas mato pražūtingą darbą, kad fermeriai užseja bulvėmis laukus, o paskui jų nekasa, bet nieku būdu negali išrišti šitą klausimą, kad fermeriai panašiai nesieltų.

Visa paslaptis fermerių atsiskamo kasti bulves yra tame, kad trusiai, supirkėdami fermerių produktus, nenorėjo fermeriams mokėti ir po 20 centų už bušelį, todėl daugelis atsiskak nuo jų kasimo, nes negauna ir tiek, kiek darbas lėšuoja.

Tuo tarpu miestų vartotojai moka pašėlusias kainas. Daugelis dabar stvoja už tai, kad valdžia iš izdo suteiktų fermeriams pašėpą, nes kitaip daugelis neišlaikys savo ūkių. Žinoma, čia suprantama pašėpa ne vargšams fermeriams, bet taip vadinamiems buožėms, kurie turi didžiausias farmas. Jeigu pašėpa ir būtų teikiama, tai ja pasinaudotų tik stambesnieji fermeriai, o bėdnesnieji kaip skurdo, taip ir skurs.

Pirmiausiai valdžia turėtų pažaboti trustus, aprubežiuoti jų pelną, nustatant produktų kainas kaip ant farmų, taip ir miestuose, kuomet jie pasiekia vartotojus. Tik tokiu būdu valdžia galėtų išrišti šitą klausimą ir nereiktų jai dejuoti, kad fermeriai nekasa bulvių, pūdo jas laukuose. Bet taip darant prisieitu susidurti su trustu reikalais, todėl valdžia ir nedaro jokių žingsnių.

JAU ZINO... Amerikos lietuvių tautininkų ir klerikalų spauda Vokietijos dirbančioji liaudis džiaugiasi iš Amerikos armijos pasitraukimo. Juk ne kartą buvo pranešta, kad Amerikos kareiviai sekmingai nuslopino visą eilę streikų ir alkanos minios demonstracijų.

be galo nudžiugo, kad ambasadorių taryba atidavė Klaipėdą Lietuvai. Pirmiau visi šaukė, kad lietuviai Klaipėdą ginklu užkariavo, o dabar jau džiaugiasi, kad ambasadorių taryba atidavė. Todel pirmieji mūsų pasakymai apie tai, kad Lietuvos valdžia yra padarius su francuzų valdžia slaptą sutartį Klaipėdos pasisėmimui, dabar jau pasivirtina ir pasivirtina vien pasakymu, kad "atidavė", bet ir ve kuo: "Darbininkas", rašydamas apie atidavimą Klaipėdos Lietuvai, tuojaus pasiskubino pridurti, kad dar tikrų žinių nesą už kokią kainą ambasadorių taryba atidavusi Lietuvai Klaipėdą. Vadinaisi, "Darbininkas" jau žino, kad dykai Klaipėdos neatidavė, kad čia yra koks nors padarytas biznis, tik dar nesusėjo sužinoti kainą. Taip Lietuva "užkariavo" Klaipėdą...

Nesakykit, kad Darbininkų Partija negalima padidinti. Nors aš esu drūtas šalininkas 35 centų mėnesinės duoklės, bet dėl tų 15 centų bala mus negrėbs. Išleidžiam ir taip visokiems niekniekiam nemažai dolerių.

"Vilnis" rašo, kad vienon Chicagos kuopon vienam susirinkime prisirašė 8 nau-

jam būsim visuomet skolingi. Bet būkime žmonėm bent ateityje. Jeigu pirmininkui nemokėsim nieko (o už ką jam mokėt?), o kasieriui biskį sumažinsim pėdę ir jeigu spaustuvėm nemokėsim kelių šimtų už ekspediciją, tai faktinai iš draugijos izdo nieko nereiks pridurti, mokant po 15 dolerių.

Juk LMPS. daug mažesnė organizacija, o ten buvo mokama 25 dol. algos. Kad tik pas visas kitas tautas būtų taip ekonomiškai mokama, kaip pas lietuvius, tai būtų labai gerai.

Ant greitųjų Rašinėja J. Seronga.

Ką gali padaryti vienas geras draugas, nuvykęs svetimą miestą, rodo pavyzdys vieno schenectediečio. Atvyko įsai į Hudson, N. Y. Ir štai, jau ten rengiamas prakalbos. Aš tikras, kad Hudzone galima suvert ALDLE kuopą bent iš dešimties narių.

Darbuokitės, draugai. Mes juna padėsime.

Grigaitis, kaip seniau šliupas, bliuoja apie apšvietos reikalingumą. Bet, pasakykite, ką tas žmogiuokas padarė del apšvietos. Nejaugi emimas 90 dol. pėdės į savaitę ir burnojimas prieš bolševikus yra apšvietas? Juk jokios rimtos knygos tasai bezmėnas neparasė. Jo nuopelnas tame, kad pusėtinai blogai išvertė lietuvių kalbon "Ant Rytuojaus po Socialės Revoliucijos". Tai labai mažas veikalėlis.

Na, o mes, bolševikai? Šią savaitę jau apdaryta du Markso veikalai: "Aštuonioliktoji Brumairo" ir "Piliečių Karas Francijoje". Čia tai darbas. Čia tai Markso mokslas platinimas.

Ką veikė per tą laiką Grigas? Ogi deklamavo apie Klaipėdą su kunigais Bumša ir Cesaičiu. Tai marksizmo prostituavimas.

Iš kur pas tą nenaudėlį tiek nachaliskumo vadinties marksistu?

K. Steponavičiui nereik mokėt pilną algą iš A.L.D.L. D. Bet pusę tai jau tikrai reik. Juk žmogus dirba draugijai nuo 1918 m. už patį mažiausią atlyginimą. Aš mačiau, kaip tas draugas dirbo ir dirba. Turiu pasakyt, kad perieitais metais jisai turėjo darbo daugiau, negu kuris bent iš mūsų. Už praeitį jau mes visi

ji nariai. Tikėkit man — visur tą galima padaryti. Dalis Ukrainos likosi po Lenkija. Po Lenkija likosi visa Volyniaus gubernija. Tai kaip nusistačius Ukrainos buržuazija? Kunigas Ilkovas sakė prakalbą Lenkijos Seime ir pareiškė štai ką: Mes, pravoslavai, turim stot už Lenkiją. Visgi, tai krikščionių šalis... Su Sovietų Rusija negalima eit išvien. Ot, kur išdavikai! Vėl maža revoliucijėlė. Kunigas Grant sakosi netikis į nekaltą prasidėjimą panelės švenčiausios. Gi rabinas Wise pareiškė "sinagogoj, kad dievas anaipolt nėra įdavęs Maiziešiu dešimties tobytėlių su savo dešimčia prisakymų. Who ir next? O kaip su tom žuvimis, kuriom prasimaitino tūkstančiai žmonių? Kaip su karaliai ir asilais, atsiklausiais prieš "išganytoją?"

Ar Pasiek. Savo Tikslą? "Tėvyne" No. 7, ilgame redakciniam straipsnyje. Visas beveik dviejų špaltų straipsnyš pašėtas plūdumui ir koliojimui tų S.L.A. narių, kurie nesutinka su Viteičio ir jo šaikos purvina politika. Susivienijimo konstitucija sako, kad Susivienijimui gali priklausyti žmonės įvairių pažiūrų ir įsitikinimų ir kad visi nariai turi lygias teises. Bet štai mūsų organo redaktorius užpildo ilgiausias špaltas juodinimui ir šmeižimui vienos dalies narių, kurie yra įsitikinę, kad Susivienijimas turi tarnauti darbininkams, jų tarpaviniams susisėlpimui nelaimėj, o ne Lietuvos buožėms arba Amerikos biznieriems. Neapsimoka atsakinėti į visus purvus, kuriuos Viteičis drebija į pažangiuosius S.L.A. narius, nes perdaur vietos užimty. Bet negalima praleisti neatsakius į tuos užmetimus, kurie kelia naruose neapykantą ir ardo organizaciją. Mes manome, kad Susivienijimas nėra Viteičio ir jo šaikos monopolija, prieš kuriuos nariai turėtų tylėti, kada mato, kad jų politika ir pjudydas vienų narių prieš kitus veda organizaciją prie pražuties. Piliėtis S. E. Viteičis pradeda: "Viršiaus metai laiko, kaip mes pastebėjome, kad Amerikos lietuvių komunistų vardai apsidirbę su jiem prieinamom apšvietos ir politikos visuomeninėm organizacijom, pasiryžę tą patį žygi atlikti su S. L. A." Ir gėdos tasai žmogus neturi, taip šlykščiai šmeiždamas revoliucinius darbininkus. Kokiais gi organizacijoms jie sugriovė? A. L.D.L.D. šandien turi šėsetą tūkstančių narių, jos kuopos gyvuoja ir puikiai veikia kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj; jinai kasmet išleidžia darbininkams naudingas knygas. LMPS. irai puikiai darbuojasi, žadindama iš miego darb. moteris į kovą už geresnę ateitį. Iš L.S.S. išaugo Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcija, kuri kasdien plečia savo ribas lietuviuose darbininkuose. Tiesa, nuose reakcijos politinis revoliucinis judėjimas nemažai nukentėjo. Tai buvo neįsėngiam. Šimtai veikliausių draugų tapo sukūti į kalėjimus, kiti išdeportuoti. Bet iš to gali pasidžiaugti tik tai p. Viteičis ir jo plauko buržuazinės uodegaitės, kurie per visą laiką rėmė ir teberėmis reakcija. Vadinaisi, nė vienos organizacijos komunistai nenumarino. Atžargiai, Amerikos lietuvių

buvo paduotas įnešimas, kad reikalauti iš S.L.A. organo, kad jis daugiau rūpintųsi Susivienijimo ir Amerikos darbininkų reikalais, o ne Lietuvos buožų reikalais. Ir kas prieš tą įnešimą griežtai išėjo? Ogi vis geriausi p. V. "frontai". Kuomet iškilio klausimas apie atgaivinimą veikimo 5-to Apskričio, idant sekmintau vekus delei S.L.A., tai kas prieš tą sumanymą griežtai išėjo? Ogi tie patys p. V. draugai, jie ir šandien sabatožuoja Apskr. valdybos pastangas surengti bent dviejų maršrutų sveikatos klausime. Springfield, Ill., kuopos organizatorius pagaitavo per laikraščius, kad lietuviai darbininkai, stotų į S.L.A. ir kad jis esąs pasiryžęs jiems tame pagelbėti. Tamė pašėma 7-tam num. Viteičis įveda ilgiausį straipsnį, kur tasai organizatorius visai išskoneveikiamas ir raginama, kad nė vienas lietuvis tos jo agitacijos neklaurytų ir kad Susivienijimo valdyba prasizengianti leisdama kuopos organizatorium varj tikia agitacija. Ar tai ne tiksliai bandoma užstat ledų Springfieldo kuopos organizatorium gavime naujų narių Susivienijimui? Ar tai vis del la bė Susivienijimo? Reikia pasakyt, kad šitas p. V. straipsnis parodo, jog jis yra puolęs į didžiausią desperaciją ir todėl pats nežino, ką gieda. Pav., jis pirmuoniaus sušunka, kad vyrai, pavojus, komunistai nori užgriebt Susivienijimą ir jo pinigų panaudot Rusijos reikalams, o po tam nurodinėja, kad nieks negali nė vieno cento Susivienijimo pinigų paimti, nes valdžia prižiūri visus pinigus, bet kiek toliau vėl sako: "Vienok iš jų (iš S.L.A. narių) yra didėlė didžiama lietuvių ir todėl jie nepakės, jei kas nors užmanys S.L.A. organą paverst Rusijos organu ir S.L.A. pinigus mėtus Rusijos reikalams, nežiūrint, kas S.L.A. Pildomajoj Taryboj nebūtų". (Mūsų pabraukta).

ZIGZAGAI Iki šiol aš maniau, kad tik Marė, kurią šventraštis vadinina dievo motina, priklauso prie "nekaltai pradėtų", bet dabar Bostono "Darbininke" skaitau, kad Siarluose ir Zagarėje esą net trys našlaičių prieglaudos ir vieną jų "veda Nekalto Prasidėjimo Seseys". Pasirodo, kad šventraštis žinojo tik vieną tokią, o Lietuvoje jų pilni kampai. "Naujienu" redaktorius pešasi su kunigu Bumša už... raudoną vėliava. "Naujienu" redaktorius tvirtina, kad raudona vėliava priklauso socialistams, o kunigas Bumša — kad katalikams. Aš bijau, kad tik tarpe jų nekiltų karas už raudoną vėliava! Šleževičienė ne tik Lietuvos kūdikius moka globooti, bet ir redaktorius. Kaip tik ji atvyko Amerikon, tai "Naujienu" redaktorius ir puolėsi jai glėbin. Chicagos "progresyvi" visuomenė rengiasi prie "didėlių iškilmių" — apvalkėčiojimo penkių metų sukakėtojų Lietuvos nepriklausomybės. Tik nežinia, kodėl tose iškilimėse nežada pasirodyti "darbininkų taryba" su savo prezidentu? Nejaugi ji dar nesugrįžo iš atostogų ir apie tai nepranešė savo pirmininkui?

KORESPONDENCIJOS

SPECIALISTAI TAMSIN-TOJAI TIKINČIŪJŲ

Kūnigas Bijo, kad Parapijonai Nevirstų Bedieviais.

GRAND RAPIDS, MICH. — Kaip visur, taip ir čionai, apie iš keturių tūkstančių čion gyvenančių lietuvių yra apie trys šimtai taip vadinamų tikrų parapijonų, kuriuos ne tik kapitalistai savo dirbtuvėse begėdiškai išnaudoja, taip, kaip ir nefikcinūs darbininkai, bet dar tie svargė, sunkaus darbo nukankinti žmoneliai turi užlaikyti tikėjimo ir prietarų specialią kunigą, jo bažnyčią, gospadinę, parapijinę mokyklą, keletą mlynų ir šiaip tarnų.

Dar gi mežiūrint, kad bažnyčia mažiukė, prasta, bet ir toji sklose pasiskendus. O čia klebonas sumanė vėl naują gešeftą, statyti naują bažnyčią ir tuom ant ty vargšų sprando dar užkraut apie šimtą tūkstančių paskolos ir šitokie dalykai ir nuolankiausias parapijoną pradėjo išvesti iš kantrybės. Parapijonai ne tik ant mitingų pradėjo lermus kelti, bet ir grąsinti atsiskamymu nuo naujos bažnyčios.

Bet vistiek aš nuo savęs patariu draugam Pijokui ir Edwardo Tėvui ateiti po No. 230 Magazine St. del geresnio susipažinimo ir tuomet mes pasikalbėtume, kaip būtų galima geriau veikti. Taipgi patariu d. d. P. ir E. T. ateiti ir prisidėti prie ALDLD vietinės kuopos del pasekmingesnio veikimo.

na ir neprisideda prie tų progresyvių kuopų ir pats sykiu nesidarbuoja, tiktai patarimus kitiem duoda. Juk, rodo, kas gali geriau apie tą plieno dirbtuvę žinoti, jeigu ne d. Pijokas, nes tų progresyvių kuopų nariai nei vienas toj dirbtuvėj nedirba.

Taipgi "Laisvės" No. 32 yra tilpęs kitas straipsnelis "Plieno Dirbtuvių Darbininkų Susipratimas", po kuriuo pasirašo d. Edwardo Tėvas, kuris pebdem agituoja lietuvius darbininkus, kad šie dėtysi prie darbininkų organizacijų. Štots agitavimas yra geras. Bet, deja, kad lietuvių šioj dirbtuvėj dirba ne daugiau, kaip pusantro šimto ir tie ne visi "Laisvę" skaitė. Maž rėdosi, su tokia agitacija mažai ką galima atsiekti. Norint smarkiau pavartyti agitaciją, tai reikia daugiau gyvu žodžiu kalbėti. Kad susiekti geriau su darbo masėmis, reikia suorganizuoti iš kelių draugų tam tikras branduolius; j branduolį gali įeiti įvairių-tautų sąmoningesni darbininkai ir tuomet būtų galima skleisti darbininkiskias idejas po visus kampus dirbtuvėj.

Bet vistiek aš nuo savęs patariu draugam Pijokui ir Edwardo Tėvui ateiti po No. 230 Magazine St. del geresnio susipažinimo ir tuomet mes pasikalbėtume, kaip būtų galima geriau veikti. Taipgi patariu d. d. P. ir E. T. ateiti ir prisidėti prie ALDLD vietinės kuopos del pasekmingesnio veikimo.

Nors mūsų kolonija maža ir progresyvių darbininkų mažas būrelis, bet visas progresyviskas kuopas bandomė palaikyti. Gyvojoja ADP.LS. kp., ALDLD. 91 kp. ir LMPS. 7 kp. Taipgi "Nemuno" Draugija ir moterų Birutės Draugija, kurios susideda iš progresyviskesnių elementų ir eina daugiau išvien su klasiniai susipratusiai darbininkais.

Nemuno Draugija nutarė surengti prakalbas drg. A. Bimbaj ant 25 d. vasario. LMPS. kuopa nutarė sulostė teatrą naujai politinių kalinių.

11 d. vasario ALDLD. 91 k. laikė šurinkimą. Išrinkta nauji viršininkai 1923 metam: organizatorius P. Ramonas, rast. A. Gudzinskas, izd. A. Verbilis, knygius Ig. Strimilas. Visi pušėtinai išsilavinę darbininkų klasės reikaluose ir apšvietos darbą suprantanti. Aš tikiu, kad padarys kuopą daug gyvesnę.

ALDLD. kuopa nutarė parsitraukti daugiau knygių platinimui įvairiuose parengimuose, ypač "Kunigo Išpažintis". Taipgi šiame susirinkime tapo sumokėtos metinės mokesčiai.

Dabar, užsibaigus frakcijiniams ginčams, bus galima daugiau naudoti padaryti darbininkų klasei.

SAN FRANCISCO, CAL.

Vietinis ADP. Miesto Centralinis Komitetas kiekvieną nedėdienį rengia švietimosi vakarus, vadinamus, "open forum", kurie įvyksta 8 val. vak., A.D. P. svetainėj, 225 Valencia St. Vasario 11 tokiš švietimosi vakaras atsibuvo, kuriame skaitė paskaitą d. Michael Gould, temoje: "Literatura ir Darbininkai". Paskaita susirinkusiems labai patiko, nes pats d. M. G. matomai, gerai susipažinęs ypatingai su marksistine ir šiaip darbininkiška literatura. Žmonių buvo nemažai.

Vasario 10 d. Ukrainų Darb. Draugija (Prosvita) rengė balių, kuriame buvo puikus programėlis. Buvo šokių, dainų ir suvaidino vieno akto komediją "Na Simozhaty". Veikalėlis iš ukrainiečių valstiečių gyvenimo. Žmonių minimame vakarėlyj nedaugiausia buvo. Mat, tai patį vakarą buvo pramogos ir ADP. Graikų sekcijos kuopos, kur, rodo, dauguma buvo nuvykusių. Tame ukrainiečių vakare buvo pardavinėjama įvairūs mediniai kūdijam žaidiniai, kuriuos vietiniai Friends of Soviet Russia skyrius aplaikė iš nacionalės raštinės, iš New Yorko. Tu maž možių vakarėlyj išparduota už \$17.50. Pimigai, be abejo, yra reikalingi isteriotom bado ir karo sritim Tarybų Rusijoje.

ADPLS. 67 kp. jau gyvojoja San Francisco mieste. Jos nariai ir narės su pasiryžimu mano ją auklėti. Geistina, kad visi vietos lietuviai darbininkai pasilikty jos nariais ir pagelbėty žadinti darbininkus miegančius, nesuprantančius dar kaip nusikratyti jungą.

ADPLS. 67 kp. ir ALDLD. 198 kp. rengia ir lavinimosi vakarus bendromis spēkomis. Lietuviai ir lietuvės, remkime visi viršuje paminėtas kuopas, nes jos tik yra progresyves mūsų visų, San Francisco, Oaklando ir apie linkės lietuvių spēkos.

ADPLS. 67 kp. Koresp. GREAT NECK, N. Y. Išnaudotojai ir Chroniškas Kūnų Draubėjimas. Sarlatano Stralainiškuomas. "Gladijatorius" Nesqmonė. Būilys Klerikalas.

Veikimas ar apsilėidimas? Po drausės Petrėkienės prakalbai čion tapo sutverta 66 kp.; narių randasi 9 ir visi apsiėmė dirbti darbininkiskai visuomenei po du naudingus darbus. Bet mes, draugai ir draugės, turėtume neužmiršti išėję iš susirinkimo, turėtume veikti savo užimtose pozicijose.

10 d. vasario nueinu ant Naujosios Gadynės choro surengto teatro; publikos pilnutė. Mainėrių svetainė. Manau sau, dabar čion mūsų knygius galės dikčiai praplautinti literaturos. Bet per visą vakarą nepasirodė. Tai y-

LAISVĖ

laiku, vasaromis, dirba tarp 40—50 vyrų. Iš to skaičiaus veikt trečdalis darbininkų gyvena kalbamo kontraktoriaus stubelkose ir kencia baimė, kad nebūti išmestais. Su tokioj padėtyj esančiais darbininkais tartis apie pasipriešinimą darbavui delei mažo mok. ar darbo sunkių sąlygų — negalima. Jie bijo ir žodį tarti prieš poną, kad nebūti išmestais iš namų. Ir ta kontraktorių gudybė čia plačiai vartojama. Kad ir visai nususus kontraktorėlis, stengiasi sukalti kokią nors šėtrą, kad tuo būdu pasigavus ir prisirišus prie savo išnaudojimo rato alginį vergą. Su tos rūšies darbininkais blogumas dar ir tame, kad jie jau turi lyg chroniška baimė: jei bandysi ką nors kalbėti ar veikti prieš jų išnaudotoją, — jie prieš tave. Jie gina savo panėrus!..

Pereitō meto rudėnyj Crampton'o darbininkai buvo suagituoti reikalauti daugiau algos. Daugiau algos gauti visai nerōjo, bet to reikalauti ir už tai kovoti išdriso ne daugelis. Ir nežūrint, kaip atsargiai buvo agituojama, tačiau savininkai apie tai tuojau buvo danešta. Ir tai padarė jo vergai—darbininkai. Žinoma, tai daro ne daugelis, bet visgi tokių netrūkstā.

Dabartiniu sezonu yra kertamas miškas, taigi ir čia desėtkas kitas darbininkų dirba. Už sukirtimā vieno "korto" mokama \$5. Norint, uždirbti penkiūngai su marksistine ir šiaip darbininkiška literatura. Žmonių buvo nemažai.

Provokatorių organe "Keleivys" p. Sarlatanas (ištikrųj jis ir yra sarlatanas), aprašydamas apie "negražų pasielgimā" F. K. su J. U., provokatoriškai susunka: "Jie abu yra komunistai".

Skaitant tą p. Sarlatano neva korespondenciją, prisimėna lietuvių patarlė: "Kaltina puodā puodas, kam jis juodas". Ponas Sarlatanas, vadindamas K. ir U. komunistais, juos stato pavojun prieš buržuazinius įstatymus, kas yra ne tik negražu, bet ir be galo niekėška!

Septintos dienos vasario "Laisvėj" drg. Gladijatorius tarp kitko rašo: "Visa disorganizacija paeina daugiau ar mažiau nuo veiklesnių draugų apsilėidimo".

Išėina: veiklesni draugai — apsilėide, neveiklieji — ne! Pamelė Logika, aplankyk d. Gladijatorių!

Vienas vietos klerikalas paleido paskalā, būk darbietis B. skebavęs. Na, o žodis, tai ne paukštukas ir, jei paleidai, — nepagausi! Paskalas praplipto ne tik munsainierių sferose, bet ir "revoliucionierių". B., apie tą paskalā sužinojęs, pradėjo jėskoti siūlo ir eiti prie kamuolio. Kler., pajutęs, kad gali išėiti "fe", išdūvė "Amerikos Lietuvis" tvirtovėn. Susiprato katė pienā paliejusi...

Gladi-Liudi. NELAIME KASYKLOSE. BUSH, ILL. — Vasario 2. Vincas Navickas likosi sužeistas anglių kasyklose. Persiskyrė su šiuo pasauliu 4 d. vasario. Velionis paėjo iš Lietuvos.

PAGELBA PRIBUVO PERVELAI.

CLEVELAND, OHIO. — "Cleveland Press" už 17 d. vasario patalpino trečią iš eilės pranešimā, kuriuo darbininkų klesā turi "grožėtis" iš kapitalistinės šij, dienų tvarkos.

Laikraštis paduoda, kaip talos našlės, Viktorijos Weronickienės, (pō rumi. 7711 Spafford Ave.), 17 metų mergaitė mirė iš bado ir šalčio.

Buvo kreiptasi į Associated Charity pagelbos, bet ta "įstaiiga" atsiskakė susiepti, pamatuodama tuom, kad Weronickienė turi du sūnus, Vienok, kaip pasirodo, tai sūnus vos gali savo šeimynā išmaitinti, nes yra vedęs. Gi antras—17 metų— te uždirbo \$13.50 į savaitę, kolei dirbo, bet pastaruoju laiku nebedirbo. Šeimynā iš penkių buvo palikta "dievo" likimui. Ir atai 17 d. vasario Rozalija apleidžia šią "laimingā" aukso šaįj juo bado ir šalčio.

Tai tokis tavo ir mano, darbininke, yra likimas prie šios kapitalistinės tvarkos. "Community Chest" turi milijonus dolerių prisiplėšus iš mūsų vergų darbininkų. Miesto valdžia sakā, kad tie "Community Chest" (Taša ant 6-to pusl.)

LIETUVIS PAS LIETUVI!

Kas pirks namą per šiuos du mėnesius, tai gaus vieną toną anglies velni.

Norėdami įsigyti namą su krantuve ar be krantuves, atleikite pas mus ir dažinote kitą yra pigus namai. Paršduoda muriniai ir mediniai namai su visokiais baldais. New Yorko ir Brooklyno priekėsėdėios: Ringewood, Maspeh, Flatbush, Jamaica, East New York, Woodhaven, Richmond Hill ir So. Ozone Park, N. Y. Tarpe daugelio, keliolika randasi ir pigesniu. Kainą pirk per mus, visuomet gaus pigiau.

Taipgi dar turime daug lotų ant paršduomu puikiose vietose del namų statymo. Ant lotų yra primesta elektros šviesa ir vanduo. Parankus susiekimas su visomis miesto dalimis. Kaina prieinama ir su mažū įmokėjimu. Likusi ant lengvū išmokėsiū.

Norėdami būti savininkais geros kėkės, iš kurios turėtumėte sau naudā, visuomet kreipkitės pas mus, o dažinote kur yra geros ir pigios farmos. Mes turime ant paršduomu daug farmų su visokiais įtaisymais netoli New Yorko. Nekurius farmos paršduoda su galvijais, namais ir visais prie bėkės reikalingais įtaisymais. Žemė geros ir gerai išdirbtos. Kainas prieinama ir ant lengvū išmokėsiū. Jeigu jus norėtumėte pirkti farmā kitōj valstijoj, kur auginama tabakas, taipgi kreipkitės pas mus. Tabako auginimo ukė neša didžiausią naudā savininkui. Vienas akėris žemės atneša grynū pelno nuo \$500 iki \$1,000.

Dabar yra labai geras laikas tokiā farmā įsigyti. Daugybė farmų paršduoda su visais įtaisymais ir galvijais. Laukai lygūs ir vieta lietuviams fermeriams apgyventa. Kainos labai žemos. Del platesniū žiniū kreipkitės pas mus.

Norėdami statyti namā, kreipkitės pas mus. Mes darome sutartis del pastatymo namo už žemiausias kainas. Taipgi suteikiame ir paskolas del namo statymo už 6%. Mainome namus ir ant lotų. Kokį mainū norėtumėte daryti, kreipkitės pas mus. Kas perka namū ir arai, lotā per mus, visuomet pigiau gauna. Kiekvienū savo kostūnijū mes aprūpinam gerai ir teisingai ir užtikriname Title Guarantee Co. Visoki patarnavimai suteikiame velni.

Kreipkitės šiuo adresu: A. M. BALCHUNAS, 1111 Realty Co. Carpenter, Builder and General Contractor Branch Office 75 Grand St., Extension, Brooklyn, N. Y. Palei Marcy Ave. Ofisas atviras iki vėlai vakaro

PHILADELPHIA, PA. PHILADELPHIA, PA. RENGIA LAUDIES NAMO KOMISIJA SUBATOJE, 24 d. VASARIO (FEB.), 1923 MERCANTILE HALL 849 N. FRANKLIN ST., PHILADELPHIA, PA. Gerbiamoji visuomene! Liaudies Namų Komisija rengia puikū tarptautinį koncertą ir balių. Taipgi bus perstatyta vieno veiksmo teatras rusų kalboj "MEDVIED". Koncerto programā išpildys gabiausias spēkos: žiuronas, Vaidžiulienė, Mačiūtė-Jaskevičienė ir Lyros Choras. A. Parojus skambins ant xilipono. Laiman grajins smuika. Visi atsilankykite, o būsite užganėdinti. Tikėty kaimā su drapanų pasidėjimu TIKTAI 50 CENTŪ.

PHILADELPHIA, PA. PHILADELPHIA, PA. RENGIA LAUDIES NAMO KOMISIJA SUBATOJE, 24 d. VASARIO (FEB.), 1923 MERCANTILE HALL 849 N. FRANKLIN ST., PHILADELPHIA, PA. Gerbiamoji visuomene! Liaudies Namų Komisija rengia puikū tarptautinį koncertą ir balių. Taipgi bus perstatyta vieno veiksmo teatras rusų kalboj "MEDVIED". Koncerto programā išpildys gabiausias spēkos: žiuronas, Vaidžiulienė, Mačiūtė-Jaskevičienė ir Lyros Choras. A. Parojus skambins ant xilipono. Laiman grajins smuika. Visi atsilankykite, o būsite užganėdinti. Tikėty kaimā su drapanų pasidėjimu TIKTAI 50 CENTŪ.

Net ir kudikiai pastebi! Ir yra taip legva visiskai iš galvos pašalinti pleiskanus. Tik kais kartus panaudojus Ruffles. Ruffles paduoda, kaip talos našlės, Viktorijos Weronickienės, (pō rumi. 7711 Spafford Ave.), 17 metų mergaitė mirė iš bado ir šalčio.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dušyk-savaitinis Laikraštis 8 puslapių. Išėina UTARNINKAIS IR PĒTNYČIOMIS Chicago, Ill. "Vilnis" išėina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio paduoda teisingās žinias iš Amerikos: apie darbā, bedarbē, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streika, kad laimėjus jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų broliū, seseriū ir tėvū vargus ir kovā su kunigū valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikalā, įvedē pinigū siuntimo skyriū savo raštines, patarnauja persiuntime pinigū į Lietuvā arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyriū, yra pavedamas "Vilniai", kad išsigijus sau bendradarbius ir tuom pagerinus paties laikraštio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į jį, kaip tai; užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile koj darbininkiskā laikraštij. Rašyk šiandien ir "Vilnies" Administracijā ir reikaluk vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubėzyj ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75. "VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

PASIUNTIMAS PINIGŪ LIETUVON BUS UŽTIKRINTAS, Jeigu Siųsite Per "Laisvės" Pinigū Siuntimo Skyriū. SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON ŠIANDIEN, NĖS JAU ARTINASI PAVASARIS IR PINIGINĖ PAŠELPA LIETUVOS GYVENTOJAM YRA LABAI REIKALINGA — TUOJAU! LITU KURSAS — \$11.50 UŽ 100 LITU. Norėdami pasiūsti kiek nors pinigū savo gimnėms Lietuvon, visuomet kņeipkitės į "Laisvės" Pinigū Siuntimo Skyriū žemiau nurodytu adresu, o gausite greitā ir teisingā patarnavimā.

"LAISVĖ" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Pagelba į 5 Dienes — Be Vaisty, Pjovimo ir Skausmo GYDAU LIGAS VIDURIU, PLAUCIŪ, INKSTŪ IR PUSLĖS. Nemokėkite pakol visiskai neišgydysiu. — AS JUMS PAGELBĖSIU — VYRISKOS LIGOS: — Nervikumas, Nustojimas spēky, Užnuodijimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dušulio ir įvairias plaučių ligas gydym naujaisiais metodu. Taipgi visokias plaučių ligas: Išbėrimas, Eozema, Nėštėjimo ir Sūnimus, užsėmėjusias ligas. Mėsteriškos Ligos: — chroniškas ir nervikumas. Atleikite mano ofisā ir pakalbėkime. Galima kalbėti lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIĄ RODĄ. DR. T. M. SIKORRA 57 Newark St. Hoboken, N. J.

KORESPONDENCIJOS

(Tasa nuo 4-to pusl.)
pinigai yra vien sušelpimui
vargini seimynų. Sake, ir mū-

Mes reikalaujame, kad visi
politiniai kaliniai būtų paliuo-
suoti iš Lietuvos bastilijų;

A.L.D.L.D. REIKALAI

REIKALE ALDLD. 10-to APSKR.
Atyrai Visoms ALDLD. Kuopoms,
Priklausančioms prie X Apskriečio.

besnių klausimų, — kiti visi
draugai pasigandino vien kri-
tika, paleidami keletą "švių"

AR GALIMA UZLAIKYTI ALDLD. CENTRE APMOKAMAS SEKRETORIUS.

Ant šito klausimo galima bū-
ty atsakyti trumpai, kad tokis
sekretorius užlaikyti negalima

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes names like B. Burt, J. Kupreikis, J. Wili, etc.

ABELNA APYSKAITA

Pinigų buvo \$1,366.79
Išlaidų yra 785.76

DR. RADLOW
116 East 81st Street, arti Lexington Avenue
SPECIALISTAS
IVAIRIŲ VYRU, MOTERU IR ODOŠ LIGŲ

Jeigu Jus Kenčiate
Nuo bile jokia kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio,
širdies arba kepenų ne veikimo, inkstų arba puslės nesmagumų,

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.
Čia randasi dvi Lietuvos apšaukos, kuriose galima pirkti vaistus daug
prieinamesnės kainos, negu kur kitur, ypač gerai darbininkams.

NAUJOS DAINOS IR MUZIKA
Labai gražios dainos solo arba du-
etos po 5c.

DR. J. T. VITKUS
Lietuvis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS
Nufotografuoja
ir numaluoja vi-

Krutamaisiais Paveikslais
Mokins Konstitucijos
Varys kovą prieš "raudo-
nuosius".

Washingtonas. — Fr.
Schoffienė, prezidentė Vi-
sos Šalies Motinų Kongreso,

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ
(INISTŲ, PUSLES, PROSTATOS IR T.T.)
SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER
25 METUS.

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ISTAIGA.
Sales dėl Balų, Koncertų, Ba-
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
420 LOUFIER STREET (pašil Grand Street), BROOKLYN, N. Y.

AUTOMOBILIŲ
MOKYKLA
Jeigu jūs norit padaryti lengves-
nį ir geresnį pragyvenimą, tai
mokinčias automobilias amato

Automobile School
726 LEXINGTON AVE.
arti 59th St.,
NEW YORK, N. Y.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2303 So. Morgan Street,
CHICAGO, ILL.

DR. C. K. CHERRY
LIETUVIS DENTISTAS
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts.,
CHICAGO, ILL.

Smith's Furniture Co
VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI
Didžiausia Lietuviška rakan-
dų (furnitūra) krautuvių gyvuo-

SMITH'S FURNITURE CO
64 Academy St.
NEWARK, N. J.

J. VASTUNAS
Real Estate Co.
154 GRAND ST., BROOKLYN

J. GARŠVA
Telephone: 2320 Greenpoint.

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoją ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių.

VISŲ ŽINIAI
Geriausios Williamsburg'os
RUSIŠKOS IR TURKŠKOS
MAUDYNES

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

HUDSON, MASS. — Ši rezoliucija
priimta S. J. P. D. metiniam susirinkime, kuriame
dalyvavo 135 nariai, 7 d. sausio,

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES LIETUVOS VALDZIA.

Kadangi nei kravinioj caro
laikais nebuvo tokių žiaurių į-
statymų leidžiama delei darbi-

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ISTAIGA.
Sales dėl Balų, Koncertų, Ba-
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
420 LOUFIER STREET (pašil Grand Street), BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoją ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių.

SMITH'S FURNITURE CO
64 Academy St.
NEWARK, N. J.

DR. J. T. VITKUS
Lietuvis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

SMITH'S FURNITURE CO
64 Academy St.
NEWARK, N. J.

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoją ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių.

J. VASTUNAS
Real Estate Co.
154 GRAND ST., BROOKLYN

J. GARŠVA
Telephone: 2320 Greenpoint.

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoją ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių.

J. VASTUNAS
Real Estate Co.
154 GRAND ST., BROOKLYN

J. GARŠVA
Telephone: 2320 Greenpoint.

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoją ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių.

J. VASTUNAS
Real Estate Co.
154 GRAND ST., BROOKLYN

J. GARŠVA
Telephone: 2320 Greenpoint.

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoją ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių.

J. VASTUNAS
Real Estate Co.
154 GRAND ST., BROOKLYN

J. GARŠVA
Telephone: 2320 Greenpoint.

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoją ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių.

ZINIŲ ŽINELĖS

Washingtonas. — Šalies Ukio Tyrinėjimo Biuras skelbia, kad dabartiniu laiku Jungtinės Valstijos turi 110 milijonų gyventojų; o 1930 m. Jungtinės Valstijos gyventojų skaičius sieks 120 milijonų.

Washingtonas. — Jungtinių Valstijų generalis prokuroras (Attorney General) Daugherty nežada pasitraukti iš savo vietos, kaip kad pirmiau būdavo pranešama.

Maskva. — Per paskutinius tris mėnesius 1922 m. Sovietų valdžios agentai suėmė 3,000 privatinų degtinių bravorėlių. Areštuoti jų savininkai.

Markė vėl puola. New Yorkas. — Vokiečių markė vietinėj biržoj vėl pradėjo kristi žemyn. Valer už dolerį davė 34,000 markių.

VIETINĖS ŽINIOS

Central Brooklyne. ADPLS. 36 Kp. Lavinimosi Rytoj (pėnyčioj) vakare įvyks šios kuopos lavinimosi susirinkimas po num. 27 Hudson Ave. Visi nariai susirinkite. Taipgi galite atsivesti ir pašalinį, kurie dar nepriklauso prie kuopos. Komitetas.

Tarptautinis Protesto Susirinkimas Prieš Ateivių Varžymą.

Darbininkų Partijos Didžiojo New Yorko Lokalas rengia milžinišką protesto susirinkimą prieš bjaurius bilius, kurie dabar randasi kongrese dėl perdavimo, kad pavergus ateivius darbininkus. Susirinkimas įvyks ateinančios serodos vakare (vasario 28 d.). Central Opera House, 205 East 67th St., netoli Third Ave.

Tai bus labai svarbus susirinkimas. Kalbės geriausi kalbėtojai: Scott Nearing, Engdahl, L. Lore, H. M. Wicks ir kiti. Į šį susirinkimą turi atsilankyti ir lietuviai darbininkai.

Iš Viešo Lavinimosi Susirinkimo.

Utarninko vakare atsibuvo ADPLS. 1 kp. lavinimosi susirinkimas. Kadangi del tulų priežasčių nebuvo gerai išgarsinta, tai žmonių nedaug tepirsinoko. Tokiu būdu nebuvo skaitoma prelekcija, kaip buvo manoma padaryti. Tačiau drg. Bimbo davė įžanginę kalbą į būsiančią prelekciją apie Amerikos Darbininkų Partiją. Susirinkusieji draugai atydziai išklause drg. Bimbos kalbą, kam reikalinga darbininkams politinė partija. Kalbėtojas nurodė, kad kapitalistai organizuojasi į politines partijas del išlaikymo savo viešpatavimo ir del pavergimo darbininkų. Todėl iš antros pusės darbininkai turi būtina organizuotis ir politinę partiją, kad atmušus kapitalistų puolimą ant darbininkų ir galutinai išsiluosavus.

Prelekcija apie ADP. programa įvyks greitoj ateityj. Apie tai bus pagarsinta.

„Politinis Brazdėjimas Amerikoj.“

Tokioj temoj bus prelekcija ateinančioj nedėlioj, vakare, 1347 Boston Road. Prelekcija rengia Darbininkų Partijos anglų kuopa. Prelegentu bus drg. J. Louis Engdahl, kuris turi puikų supratimą apie Amerikos politinį judėjimą.

Eikite Pamatyti Rusiją Krutamuose Paveikluose. Ateinančioj nedėlioj bus rodomi krutami paveikalai apie

Tarybų Rusiją, Lexington Theatre, Lexington Ave., ant 51 gatvės. Paveikslai bus rodomi nuo 2 valandos po pietų. Pamatykite, kaip Rusija pergyveno revoliucijų laikus ir kaip ji šiandien gyvuoja.

Keturi Pebėgo Iš „Prieglautos“ Kalėjimo.

Keturi jauni vaikinai, nuo keturiolikos iki penkiolikos metų amžiaus, pabėgo iš „prieglautos“ kalėjimo vardu „Juvenile Asylum“.

Geriau Pasiduos Išdeportuoti Negu Apsivesti.

E. A. Konturas, graži mergina, aštuoniolikos metų amžiaus, atvažiavo iš Olandijos su tikslu apsigyventi su John Thomas, 28 metų graiku, kuris gyvena Philadelphiaj. Bet kuomet atvažiavo ir pasimatė su tuo jaunikaičiu išlipus iš laivo, tai parėškė: „O, ne, aš nesizėnysiu su tavim“.

Mergina pradėjo prašyti Olandijos Imigracijos Draugijos, kad ją išgelbėtų nuo apsigyventimo. Ji pasisakė, jog ji atvažiavus Amerikon apsigyventi su Thomas'u tėvų verčiama, bet meilę, ji sakė, palikusi Olandijoj. Ji geriau norėtų būti išdeportuota, negu apsigyventi su tuo vaikinu, kurio ji nemyli.

Jau Nori Taikytis Priešingai Darbdaviam.

Suknių Išdirbėjų Asociacija, kuri iki šiam laikui buvo griežtai nusistačiusi prieš uniją ir nenorėjo taikytis, jau dabar pradeda kitaip žiūrėti į streiką. Mato, kad darbininkai gerai laikosi kovos lauke ir kad jų nekurię prieteliai — kapitalistai jau susitaikė su unija. Dabar jau siūnčia savo atstovus tartis su unijos atstovais, kad užbaigus streiką.

Ta fabrikantų asociacija turi apie 600 kontraktorių. Jei su tais fabrikantais bus susitalkyta, tai tuojaus užsibaigs šia visais streikas suknių ir jekučių pramonėj.

\$50,000 Už Suzeidimą.

Brooklyno augščiausias teismas priteisė B.R.T. kompaniją atlykinti \$50,000 E. Hessman, 21 m. mergaitei, už suzeidimą. Kompanija buvo patraukta teisman ant \$100,000.

Rugpjūčio 13 d., 1921 m., mergaitei beinant gatve krito smotas geležies iš taisytyjų troko ir pramušė jai galvą. Daktaras išėmė sutrupintą kaulą iš jos galvos, kuris buvo įsimeigęs į smegenis. Daktaras, darydamas operaciją, sakė, kad mergaitė galės vaikščioti ir šnekėti, bet fiziškai ji bus sužeista iki mirties.

Pašovė Plėšiką.

Trys plėšikai bandė apiplėšti auksinių daiktų krautuvej Brooklyne. Kuomet jie susimaišę pamatė, kad nepavyks apiplėšti, tai susėdė į automobilių persi-

gandę bėgo. Vėliaus policija sustabdė automobilių ant Manhattan tilto pašauant „draiverį“. Taipgi suareštavo du plėšiku.

Kiek Prisnigo?

Šią žiemą jau prisnigo suvirš 44 colius. Užvakar krito sniego dvidešimts trejų kartą.

Sugavo 20 Pinigų Dirbėjų.

Apie tuzinas slaptų policistų utarninko vakare suareštavo 20 pinigų dirbėjų. Vienamė name ant 3rd St., Long Island City, suareštuota trys vyrai ir dvi moterys. Policistai ant jų umai užklupo.

Suareštuotieji likosi nuvežti į detektyvų ofisą, kur jie susitiko daugiau savo „draugų“, pinigų dirbėjų, kuriuos detektyvai atgabeno suareštavę Brooklyne, Manhattane ir Bronx.

Tarp jų yra nemažai gražių moterų, puikiausiai pasipuošusių.

Reikalauja \$45,000 Del Įtaisymo Naujų Sing Sing Namų.

Valstijos Kalėjimo Departamento viršininkai reikalauja leģislaturos paskirti \$15,000 del įtaisymo keturių naujų Sing Sing kalėjimo namų, kurie jau yra pabaigti statyti ir yra gatavi del sukūrimo kalinių, bet tik reikia visokių įtaisymų viduj.

Influenza Mažėja.

Pastaromis dienomis infliuencos apsigirmy skaičius sumažėjo. Nedėlioj ir panedėlyj apsigirmy buvo tik 503, kuomet pereinotj subotoj buvo raportuota, kad per dvi dienas buvo susigirmy 661.

Susidūrė Du Ugniagesių Vežimai.

Panedėlio vakare ant Gold ir Front gatvių, Brooklyne, susidūrė ugniagesių kopečių-kablių trakas su ugniagesių inžinu, kuomet bėgo gesinti. Du ugniagesiai likosi sužėiti ir vienas užmuštas.

Nuteisė Laivo Kapitoną Už Žiaurumą.

Federalis teisėjas Winslow nuteisė laivo kapitoną George H. Miles ant 18 mėnesių į Atlantos kalėjimą už žiaurą kinimą darbininko ant laivo.

Kapitonas pereinotj metų birželio mėnesij, kuomet jis buvo komandieriu laivo „President Van Buren“, žiauriai kankino laivo darbininką Harry C. Baxter. Tasai darbininkas, nepanešdamas kankių, mirė.

Prisaikinti teisejai rekomendavo teisejui susimylėti ant kapitono. Girdi, kapitonas turi „garbingus“ rekordus nuo seniai; jis dalyvavo „vainoj“. Tokiam „atsizymėjusiam“ vyrui už tai tai reikia dovanoti.

Prisipažino Pavogęs \$75,000.

A. Armstrong, 38 metų amžiaus, bedirdamas už kasierių Newberg kompanijoj ant Broadway pavogė nuo kompanijos „linesybės bonu“ vertės \$75,000. Kuomet likosi suareštuotas ir

nuvestas pas teiseją pasiaiskinti, del ko jis negražiai pasielgė su savo darbdaviu, Armstrong išsispavėdojo, jog jis norėjo greitai pralobti, todėl ir pavogė „liberty bonds“. Jei jo nebūtų sučiupę, tai jis būtų spekuliuavęs visokiuose „gėmiuose“, kad tik greičiausiai pralobti. Jis bus teisiamas ateinančioj pėnyčioj.

VIETINIAI PRANESIMAI

BROOKLYN. — Vasario 25 d., nedėlio, 3 valanda po pietų, Laisvės“ Name, 46 Ten Eyck St., įvyks linksmas ir draugiškas vakarelis su labai puikiu programu, kurį rengia Darbo Unijų Svetimio Lyga. Liet. Sirkus. Programos susijęs iš dainėlių, kokių ir kitokių pramogų. Žodžių sakant, bus kiekvienam įdomus šitas linksmas draugiškas vakarelis. Todėl kviečiame visus Brooklyne ir apilinkėse draugus ir drauges atsilankyti ant šio draugiško vakarelis, kur bus galima pasišokti ir taip su linkama laika praleisti. Sirdingai kviečia Rengėjai.

Svarbus Pranesimas Rūbiniams. BROOKLYN, N. Y. — Vasario 23 d., 7:30 val. vakare, New Plaza Hall, įvyks 54 skyriaus mėnesinis susirinkimas. Todėl visi nariai priklausančieji prie viršminėto skyriaus, melnėkite susirinkti kviečiame visus, nes yra daug svarbių dalykų del apsvartymo. A. Banulis.

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. — Liaudies Namų Komisija rengia puikų koncertą ir balų, subotoj, 24 d. vasario (Feb.), 1922 m., Merchants Hall, 849 Franklin St. Visi ir visos atsilankykite, o būsite pinai užgaudinti. Kviečia Rengėjai.

RACINE, WIS. — Teatras ir Ballus. Naujas ir pirmo syk scenoje šlame mieste statomas dramatiškas veikalas „I Rytų Šalį“, kurį rengia ALDID, 65 kupon, subotoj, 24 d. vasario (Feb.), 1922 m., Sokoly — Turner svetainėj, Lincoln St. Pradžioje 8 val. vakare. Nurodykite šio pranešimo, nes yra užimantis. Po pranešimo bus šokiai iki vėliai nakčiai prie geros muzikos. Taipgi bus užkandžių ir gerimų. Įlansu 30c., 50c. ir 75c.

Kviečia visus Reng. Komitetas.

PAJESKIOJIMAI

Pajėskiau savo pusbrolis Feliksas ir Klemonas Norbutų: Feliksas gyvena Chicagoj, o Klemonas Čarodėj. Jie patys ar kas apie juos žino malonekte pranešti. Iš Lietuvos oacina Zagarės val. kaime Šiuostakiai.

J. Norbata, Brooklyn, N. Y. (44-46)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA NAMAS

8-nių šeimynų mūrinis namas, po 5 kambariais ir mašinų kėkvienu šeimynai, elektros šviesa, arti Broadway eleveiterio, randa nesė \$22,500.00, užlaikymas atseina \$800, gryno pelno duoda \$2000.00; vieta labai graži, pasiduoda už \$17000.00. Įmokėti reikia nuo \$5000.00 iki \$6000.00. Kreipkitės laišku arba ypatiskai nuo 6 iki 7 val. vakare. F. N. R. C. 197 Havenmeyer St., Room 10, Brooklyn, N. Y. (Bridge Plaza). (40-46)

GERBIAMI BROOKLYNIECIAI! Ar jūs norite pasidaryti geresnį pragyvenimą, negu kokioj nors dirbtuvėj. Aš paroduodu geresnį ir salnainių krautuvej labai gerą vietoj ir šalio didelį dirbtuvų. Kiekvienam gera progą įsigyti gerą biznį ir padidaryti puikų pragyvenimą. Priešas-tis pardavimo — būtinai turin aplie-šti šį miestą. Kreipkitės šiuo adresu: 143 North 11th St., Brooklyn, N.Y. (39-45)

Parsiduoda krautuvių dirbtuvė su 20 mašinų. Vienas geram stovyj. Kreipkitės šiuo adresu: 94 No. 5th St., Brooklyn, N. Y. (ant antru lubų) (44-46)

PASIRANDAVOJA puikus kambaris (furnished room), del vieno vyro. Yra šiluma ir visi parankumai. Mrs. E. Prommer, Maspeth, N. Y. (41-46)

CAFE and BUFFET

LUNCH

UZLAIKAU PUIKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UZKANDZIUS Turime įvairių KVEPIANCIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI. CHRISTIAN LUTZ

418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

ISIGYK BIZNĮ CONEY ISLANDE

Pasirandavoja Coney Islande vasaros sezonui standai, šoral, kambariai. Taipgi pasiduoda ir pasirandavoja namai su formiais ir be formių. Reikalui esant kreipkitės pas mane, nes aš seniai ten gyvenau ir esu susipažinęs su tais bizniais. Galite pasikabėti per telefoną arba atvažiuoti. M. BALLAS 2827 W. 1-st St., Coney Island. Telephone 3550-J Coney Island. (42-86)

Telefonai: Stagg 2570. Stagg 1010.

J. BRETTSCHEIDER'S APTIEKA

Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi atydziai ir patyrusių aptiekorių GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

400 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

PUIKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVĖ

Padarome geriausius vainikus ir bukičius del veselųjų, šermenių, varduvių ir kitokių reikalų iš šviežiai suskintų gėlių. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsaky-mus priimu ir per telefoną.

M. KREIVENIENE 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 6th ir 6th gatvių

LIETUVISKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė

Beigusi mokslų New Yorks Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGU. Ant pareikalavimo dieną ar nakty neišskiriant nei nedėlienių. Darbą atliekamai ir už priemamą kainą.

30 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 6731

Telephone: Greenpoint 2851. J. LEVANDASKAS GRABORIUS



172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 8832. Dobrovolskis & Radzevicius



GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.

ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.

456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

Phone Stagg 6012. Galima Telefonoti Dieną ar Nakty

W. WARREN (V. VARINSKAS)

WELDING & AUTO REPAIRING

74 SCHOLES STREET, BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdirbusių automobilius, pripildome visokius išdūsius cilindrius, nešiojint, kokio didelio ir kaip šalio nebūtų. Darbą atliekame su naujais mados įtaisymais. Patsiome išpadirbame naujas visas dalis, kurio yra lygios, kaip iš dirbtuvės nu-patos.

Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiaiu nurodytu adresu.

VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEMAMOS.

Phone Cypress 3380. OSVALDAS KIBURIS



Užtaiko Puikiausią LIETUVISKĄ VIESBUTĮ gamina geriausius užkandimus, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuo-ję į East New York, naktis met neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENTAUSIA ĮSTAIGA)

Kepa geriausią duoną iš tytu ruginių miltų.

Turėdami kokį nors užsakymą norėdami valgyti gerą skanią, patiek-padarę duoną, tai visados kreip-tės į mus. Duoną siunčiam ir į ir-tus miestus.

Savininkai W. Masilevicius ir A. Shrupskis

189 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876.

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y.

Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos

JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET, Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVE. Netoli Clay St. Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y.

Gali Įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose

Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFUI



Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI

\$1.00 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių



\$1.50 į savaitę

\$2.00 į savaitę

\$2.50 į savaitę

ŠIANDIE DUBELTAVAS PROGRAMAS

KETURIŲ DIENŲ BAZARE, LYCEUM SALEJ

E. 86th St., ir 3rd Avenue, New York City.

3 valandą po pietų:

- 1) Ungarų Tautiški Šokiai. 2) Jeanne Leventhal — Tautiškos Dainos. 3) Richard ir Thohie Blechsmith — rusiški šokiai

8 valandą vakare

- 1) Lietuvių Aido Choras. 2) Pinių Tautiški Šokiai. 3) Hyman D. Schotzer, smuiklininkas. 4) Pinių Atletų Klubas.

PO PROGRAMUI ŠOKIAL

Įžangu po pietų 35 centai. Įžangu vakare 50 centų.